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Предмет: собственный капитал является важнейшим источником, 
обеспечивающим устойчивость деятельности корпорации. Мето-
ды формирования и движения собственного капитала содержатся в 
ряде документов в области регулирования бухгалтерского учета: фе-
деральных законах, федеральных стандартах бухгалтерского учета, 
нормативных актах Центрального банка Российской Федерации, реко-
мендациях в области учета. Отсутствие в нормативных документах ре-
ференций в части возможных направлений формирования и исполь-
зования собственного капитала предполагают формирование учетной 
политики на основе профессионального суждения. Теоретические и 
практические аспекты учета собственного капитала представлены в 
статье. Цель: результат исследования уточняет возможность приме-
нения методов учета, содержащихся в документах в области регули-
рования бухгалтерского учета, детализирует положения о предмете, 
демонстрирует дополнительные возможности систематизации инфор-
мации, расширяет диапазон представлений об объекте исследования. 
Дизайн исследования: в исследовании предложен ряд направлений 
использования собственного капитала корпорации, не отраженных в 
документах в области регулирования бухгалтерского учета, расшире-
ны методы систематизации и раскрытия информации о собственном 
капитале корпорации. Результаты: собственный капитал корпорации 
является одним из комплексных объектов бухгалтерского учета, т.к. 
включает поступления от акционеров в оплату акций, эмиссионный 
доход, курсовые разницы по вкладам учредителей, составляющих до-
бавочный капитал. Оценки долгосрочных активов по переоцененной 
стоимости, расчет обесценения формируют собственный капитал в 
части сумм дооценки, уценки активов. В практической деятельности 
корпораций проблемным вопросом выступает увеличение уставного 
капитала за счет средств резерва переоценки, которые в дальней-
шем могут направляться на покрытие снижения стоимости внеоборот-
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ных активов. Проблемным в бухгалтерском учете является порядок 
использования эмиссионного дохода, полученного при размещении 
акций, на выкуп акционерным обществом акций, направления нерас-
пределенной прибыли на финансовое обеспечение производственно-
го развития корпорации. Систематизацию информации, позволяющей 
интерпретировать изменение собственного капитала корпорации, 
следует раскрывать в форматах управленческой отчетности. 

Ключевые слова: уставный, добавочный, резервный капитал, не-
распределенная прибыль, собственные акции, выкупленные у акцио-
неров, переоценка внеоборотных активов, корпоративная отчетность. 
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Введение
Проблемы теории капитала занимали особое место в развитии эко-

номических учений и неразрывно связаны с экономической эволюцией 
общества. Меркантилисты объясняли сущность капитала богатством, ото-
ждествляя с золотом, серебром, избытком продуктов, деньгами. Физиокра-
ты под капиталом понимали обеспечивающие доход средства производ-
ства1. Представитель буржуазной классической политэкономии А. Смит, 
разделяя запасы человека на две части, отмечал: «та часть, от которой 
он ожидает получить доход, называется его капиталом. Другая часть – это 
та, которая идет на непосредственное его потребление»2. Разделяя капи-
тал на основной и оборотный, А. Смит замечал что «все капиталы пред-
назначаются лишь на содержание производительного труда». Д. Рикардо 
определял капитал как «...та часть богатства страны, которая употребля-
ется в производстве и состоит из пищи, одежды, инструментов, сырых 
материалов, машин и пр., необходимых, чтобы труд мог произвести свое 
действие». Разделяя капитал на основной и оборотный, Д. Рикардо писал: 
«Пища и платье, потребляемые рабочим, здание, в котором он работает, 
орудия, которыми он пользуется при работе, имеют преходящий характер. 
…В зависимости от того, быстро ли изнашивается капитал и часто ли тре-
бует воспроизведения или же потребляется медленно, он причисляется к 
оборотному или основному капиталу»3. 

Рассматривая капитал как общественное отношение, К. Маркс под-
черкивал, что капитал: «…при своем первом появлении на сцене, т.е. на 
товарном рынке, рынке труда или денежном рынке, неизменно является в 
виде денег, – денег, которые путем определенных процессов должны пре-
вратиться в капитал». В то же время: «Не приняв товарной формы, деньги 
не могут стать капиталом. …Стоимость становится, таким образом, само-

1 Сисмонди Ж. Новые начала политической экономии, или О богатстве и его отношении к 
народонаселению / Пер. с фр.; под ред. А.Ф. Кона. Москва, Соц.-экон. изд-во, 1937. 386 с.

2 Рикардо Д. Начала политической экономии и податного обложения / Ред. И. Удальцов. Мо-
сква, Огиз. Соцэгиз, 1935. 295 с. 

3 Кларк Дж. Распределение богатства / Пер. с англ.; Под. ред. Е. Берловича. Москва, Госуд. 
соц.-экон. изд-во Ленингр. отд-ние, 1934. 300 с. 
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движущейся стоимостью, самодвижущимися деньгами, и как таковая она – 
капитал», отмечал К. Маркс. 

Исследуя процесс производства прибавочной стоимости, К. Маркс 
заключал: «Таким образом, первоначально авансированная стоимость не 
только сохраняется в обращении, но и изменяет свою величину, присоеди-
няет к себе прибавочную стоимость, или возрастает. И как раз это движение 
превращает ее в капитал»4. 

Проблемы теории капитала рассматривались представителями нео-
классической политической экономии5,6,7,8,9. 

Определения собственного капитала корпорации современными ис-
следователями представлены на рисунке 1.

Обеспечение адекватного отражения в бухгалтерском учете и фи-
нансовой отчетности собственного капитала является одной из теоретико-
методологических проблем современного корпоративного учета, решение 
которой обеспечивает достоверность информации, используемой при при-
нятии экономических решений. 

Методы и результаты исследования
В составе собственного капитала корпораций учитываются уставный 

(складочный), добавочный и резервный капитал, нераспределенная при-
быль и прочие резервы. 

На счете «Уставный капитал» и в бухгалтерском балансе отражается 
величина уставного (складочного капитала), зарегистрированная в учре-
дительных документах как совокупность акций (долей) участников корпо-
рации. Формирование уставного капитала открытого акционерного обще-
ства осуществляется в течение ряда этапов, поэтому к счету 80 «Уставный 
капитал» целесообразно открыть субсчета: 80-1 «Объявленный капитал»; 
80-2 «Подписной капитал»; 80-3 «Оплаченный капитал»; 80-4 «Изъятый ка-
питал». Для обобщения информации о расчетах с учредителями использу-
ется счет 75 «Расчеты с учредителями», который имеет два субсчета: 75-1 
«Расчеты по вкладам в уставный (складочный) капитал» и 75-2 «Расчеты по 
выплате доходов». 

4 Маршалл А. Принципы политической экономии / Пер с англ.; Общ. ред. С.М. Никитина. 
Москва, Прогресс. 1993. Т.1. 415 с.

5 Пигу А. Экономическая теория благосостояния / Пер. с англ. Москва, Прогресс. 1985. Т.1. 
512 с.

6 Хансен Э. Экономические циклы и национальный доход / Пер. с англ.; Под. ред. Ю.Я. Оль-
севича. Москва, Изд-во иностран. лит-ры, 1959. 512 с.

7 Хикс Дж.Р. Стоимость и капитал / Пер с англ.; Общ. ред. Р.М. Энтова. Москва, Прогресс. 
1993. 488 с. 

8 Положение Центрального банка Российской Федерации от 19 декабря 2019 г. № 706-П «О 
стандартах эмиссии ценных бумаг».

9 Новодворский В.Д. Учет собственного капитала / В.Д. Новодворский, В.В. Марин. Москва, 
Экономистъ, 2004. 159 с.
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Белобжецкий 
И.А.

Собственный капитал предприятия как юридического лица или
обособленного хозяйствующего субъекта в общем виде определяется
стоимостью имущества, принадлежавшего предприятию, это так называемая
чистая стоимость имущества. Она равна разности между стоимостью
имущества и заемным капиталом.

Бенке Р., 
Хогт Р.

Доля владельца называется собственным капиталом или чистая стоимость
фирмы. Собственный капитал равен общей сумме активов минус общая
сумма всех обязательств

Бетге Й.
Собственный капитал представляет собой разницу между суммами активов и
обязательств организацииза минусом доходов будущих периодов.

Большой 
бухгалтерский 
словарь / Под 

ред. Азрилияна 
А.Н.

Выраженная в деньгах доля участия в активах предприятия за вычетом
обязательств участников, иначе говоря, в терминах, принятых зарубежом,
это остаточный интерес в активах юридического лица, который остается
после вычитания пассивов

Концепция 
бухгалтерского 

учета в 
рыночной 
экономике 

России

Элемент формируемой в бухгалтерском учете информации о финансовом
положении корпорации, который отражается в бухгалтерском балансе

Концептуальны
е основы 

представления 
финансовых 

отчетов

Общая величина собственного капитала равна общей балансовой стоимости 
всех признанных активов за вычетом общей балансовой стоимости всех 
признанных обязательств

Новодворский 
В.Д.

Марин В.В.

Собственный капитал организации представляет собой величину вложений
собственников, изменившуюся под воздействием фактов хозяйственной
деятельности, представленную в виде части стоимости активов, оставшейся
после вычета стоимости обязательств

Палий В.Ф.

Собственный капитал – элемент финансовой отчетности, подразделяется на
субэлементы: средства, внесенные инвесторами (акционерами);
накопленную нераспределенную прибыль; резервы, выделенные из
нераспределенной прибыли; корректировки, обеспечивающие поддержание
капитала

Положение по 
ведению 

бухгалтерского 
учета и 

бухгалтерской 
отчетности в 

РФ

В составе собственного капитала организации учитываются уставный
(складочный), добавочный и резервный капитал, нераспределенная
прибыль и прочие резервы

Ришар Ж.
Капитал предприятия равен вкладу (в денежном или натуральном
выражении), сделанномуего собственникамиили акционерами

Рис. 1. Собственный капитал корпорации

Уменьшение уставного капитала может происходить при выходе учре-
дителей из общества, аннулировании обществом собственных акций, а так-
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же при превышении его размерами стоимости чистых активов. В акционер-
ных обществах при выходе учредителей из общества осуществляется выкуп 
обществом собственных акций с использованием счета 81 «Собственные 
акции (доли)». 

Информация о выкупленных акциях систематизируется на счете в 
сумме фактических затрат на выкуп, включающих текущую рыночную стои-
мость акций и оплату услуг посредников в корреспонденции со счетами по 
учету денежных средств. 

По нашему мнению, формируя учетную политику, регулирующую по-
рядок отражения выкупа собственных акций в учете, целесообразно преду-
сматривать также использование счета 75 «Расчеты с учредителями», суб-
счет 1 «Расчеты по вкладам в уставный (складочный) капитал», в кредите 
которого систематизировать фактические затраты на выкуп, включающие 
балансовую стоимость немонетарных активов. 

Направления формирования добавочного капитала представлены на 
рисунке 2. 

Дооценка внеоборотных активов вызывает увеличение первоначаль-
ной стоимости активов, добавочного капитала, расходов по обычным видам 
деятельности (амортизационные отчисления) и уменьшение нераспреде-
ленной прибыли. Федеральными стандартами бухгалтерского учета 6/2020 
«Основные средства», 14/2022 «Нематериальные активы» предусматрива-
ется два способа списания накопленной дооценки на нераспределенную 
прибыль (рис. 3).

Методика единовременного списания сумм дооценки, при выбытии 
объектов внеоборотных активов, не только нарушает принцип соответствия 
доходов и расходов корпорации, но и искажает составляющие собственно-
го капитала в корпоративной отчетности. Для обеспечения достоверности 
финансовой отчетности целесообразно ежемесячно, по мере начисления 
амортизации, осуществлять перевод соответствующих сумм из состава до-
бавочного капитала в состав нераспределенной прибыли. Актуальность рас-
крытия в финансовой отчетности сумм добавочного капитала организации 
подчеркивается наличием элемента «Переоценка внеоборотных активов» в 
разделе «Капитал и резервы» бухгалтерского баланса. 

Инструкцией по применению плана счетов бухгалтерского учета пред-
усматривается направление средств добавочного капитала на увеличение 
уставного капитала, а также распределение между учредителями. Феде-
ральными законами «Об акционерных обществах», «Об обществах с огра-
ниченной ответственностью» допускается увеличение уставного капитала 
за счет активов корпорации, что предполагает, при соблюдении установ-
ленных законодательством условий, использование средств добавочного 
капитала. Положением Центрального банка Российской Федерации от 19 де-
кабря 2019 г. № 706-П «О стандартах эмиссии ценных бумаг» предусматри-
вается возможность направления добавочного капитала в части прироста 
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Рис. 2. Источники формирования добавочного капитала

Источники формирования добавочного 
капитала

Документы в области регулирования 
бухгалтерского учета

Прирост стоимости внеоборотных активов, 
выявленный по результатам переоценки

ФСБУ 6/2020 «Основные средства», ФСБУ 
14/2022 «Нематериальные активы»

Суммы разницы между продажной и 
номинальной стоимостью акций, 

вырученные в процессе формирования 
уставного капитала акционерного общества 

(при учреждении общества, при 
последующем увеличении уставного 

капитала) за счет продажи акций по цене, 
превышающей номинальную стоимость 

(эмиссионный доход)

План счетов бухгалтерского учета финансово-
хозяйственной деятельности организации и 

инструкция по его применению

Суммы разницы между стоимостью вклада 
участника общества в уставный капитал над 

номинальной стоимостью доли
Письма Минфина России от 09.08.2004 №07-

05-12/18, от 15.09.2009 №03-03-06/1/582

Передача акционерами (участниками) 
средств в добавочный капитал для 

увеличения чистых активов общества, 
дополнительные вклады участников в 

активы общества

Статья 27 Федерального закона от 08.02.1998 
№14-ФЗ; Письма Минфина России от 

27.11.2014 № 07-01-06/60407, от 28.10.2013 
№03-03-06/1/45463

Суммы налога на добавленную стоимость по 
основным средствам, принятым в качестве 
вклада в уставный капитал, подлежащие 

налоговому вычету у принимающей 
корпорации в порядке, установленном НК 

РФ

Письмо Минфина России от 19.12.2006 № 07-
05-06/302

Использование средств целевого 
финансирования, полученных в виде 

инвестиционных средств 

План счетов бухгалтерского учета финансово-
хозяйственной деятельности организации и 

инструкция по его применению, Письма 
Минфина России от 04.02.2005 №03-06-01-

04/83, от 11.11.1999 №04-02-05/1

Положительная курсовая разница, связанная 
с расчетами с учредителями по вкладам, в 

том числе в уставный (складочный) капитал 
корпорации

ПБУ 3/2006 «Учет активов и обязательств, 
стоимость которых выражена в иностранной 

валюте»

Положительная курсовая разница, 
возникающая в результате пересчета, 

выраженной в иностранной валюте 
стоимости активов и обязательств 

корпорации, используемых для ведения 
деятельности за пределами Российской 

Федерации в рубли

ПБУ 3/2006 «Учет активов и обязательств, 
стоимость которых выражена в иностранной 

валюте», Письмо Минфина России от 
21.01.2019 №07-04-09/2654

Курсовые разницы, связанные с 
использованием активов и обязательств, 

стоимость которых выражена в иностранной 
валюте, в целях хеджирования валютных 

рисков

Порядок, определен Международными 
стандартами финансовой отчетности
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стоимости внеоборотных активов и эмиссионного дохода на размещение до-
полнительных акций акционерного общества путем распределения их среди 
акционеров этого общества10. По нашему мнению, при оценке внеоборотных 
активов по переоцененной стоимости использовать добавочный капитал в 
части сумм дооценки активов на увеличение уставного капитала корпора-
ции нецелесообразно. При выявлении обесценения активов уменьшается 
накопленная дооценка, т.е. используется добавочный капитал, а при его от-
сутствии – чистая прибыль, что ухудшает финансовое положение и финан-
совые результаты деятельности корпорации. Авторы В.Д. Новодворский и 
В.В. Марин отмечают: «Переоценка основных средств не ведет к реальному 
притоку в организацию средств извне, она просто изменяет бухгалтерскую 
оценку. А увеличение уставного капитала вызывает реальное увеличение 
обязательственных прав собственников организации на его активы. Таким 
образом, реальное увеличение обязательственных прав собственников про-
исходит за счет нереального увеличения стоимости активов»11. 

Средства эмиссионного дохода могут быть направлены на увеличение 
уставного капитала, а также на выкуп акционерным обществом собственных 
акций для последующей перепродажи или аннулирования. В бухгалтерском 
учете выкупленные акции отражаются в сумме фактических затрат, вклю-
чающих текущую рыночную стоимость и иные расходы, а в бухгалтерском 
балансе – по номинальной стоимости. Если фактические затраты на выкуп 
превышают номинальную стоимость акций, разница относится на прочие 
расходы, что способствует уменьшению нераспределенной прибыли. В то 

10 Положение Центрального банка Российской Федерации от 19 декабря 2019 г. № 706-П «О 
стандартах эмиссии ценных бумаг».

11 Новодворский В.Д. Учет собственного капитала  / В.Д. Новодворский, В.В. Марин. Москва, 
Экономистъ, 2004. 159 с.

Рис. 3. Методы списания дооценки внеоборотных активов

Способ списания дооценки внеоборотных 
активов

Единовременно при списании объекта 
внеоборотных активов в сумме 

накопленной дооценки

Ежегодно в сумме положительной разницы 
между величиной амортизации, 

начисленной в отчетном периоде, 
рассчитанной исходя из первоначальной 

стоимости объекта внеоборотных активов с 
учетом последней переоценки и суммой 

амортизации объекта, рассчитанной исходя 
из первоначальной стоимости объекта 

внеоборотных активов без учета 
переоценки

Последствия применения способа

Методика отражения фактов хозяйственной 
жизни, нарушает принцип соответствия 

доходов и расходов корпорации и искажает 
составляющие собственного капитала в 

корпоративной отчетности

Методика отражения фактов хозяйственной 
жизни обеспечивает реализацию принципа 
соответствия доходов и расходов (расходы 

признаются в отчете о финансовых 
результатах с учетом связи между 

произведенными расходами и 
поступлениями)
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же время, добавочный капитал, сформированный в связи с размещением 
данных акций, не изменяется и продолжает аккумулировать эмиссионный 
доход. Представляется целесообразным погашение разницы в результате 
использования эмиссионного дохода, а при его недостаточности – средств 
нераспределенной прибыли. 

Под курсовой разницей, связанной с формированием уставного капи-
тала корпорации, признается разность между рублевой оценкой задолжен-
ности учредителя (участника) по вкладу в уставный капитал корпорации, 
оцененному в учредительных документах в иностранной валюте, исчислен-
ной по курсу Банка России на дату поступления суммы вкладов, и рублевой 
оценкой этого вклада в учредительных документах. Отрицательная курсо-
вая разница по вкладу в инвалюте иностранного инвестора в составе доба-
вочного капитала не отражается, так как на счетах расчетов с учредителя-
ми возникает задолженность, и вклад не может быть признан оплаченным. 
Средства добавочного капитала, в части положительных курсовых разниц, 
могут быть направлены на увеличение уставного капитала. 

При ведении корпорацией деятельности за пределами России в соста-
ве добавочного капитала учитываются разницы, возникающие в результате 
пересчета в рубли выраженной в иностранной валюте стоимости активов и 
обязательств корпорации. При прекращении корпорацией полностью или 
частично деятельности за пределами страны часть добавочного капитала, 
соответствующая сумме курсовых разниц, относится на финансовый резуль-
тат корпорации в составе прочих доходов или прочих расходов. 

Распределение средств добавочного капитала между учредителями 
возможно при ликвидации корпорации. 

Резервный капитал предназначен для покрытия убытков корпорации, 
погашения облигаций корпорации, выкупа собственных акций. Образование 
резервного капитала может носить обязательный и добровольный характер. 
Обязательным является формирование резервного капитала акционерны-
ми обществами в размере не менее 5% от уставного капитала. Источником 
формирования резервного капитала является чистая прибыль. Размер еже-
годных отчислений предусматривается уставом корпорации, но не может 
быть менее 5% от чистой прибыли до достижения размера, установленного 
уставом, что предусматривается Федеральными законами «Об акционерных 
обществах». На наш взгляд, действующая в настоящее время минимальная 
величина резервного капитала не позволяет резервному капиталу выпол-
нять предусмотренные функции, и в действующее законодательство це-
лесообразно внести изменения в части наращивания резервного капитала 
корпораций, составляющего в мировой практике от 10% до 40% уставного 
капитала. Направления использования резервного капитала представлены 
на рисунке 4. 
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Направление использования Документы в области регулирования 
бухгалтерского учета

Покрытие убытков, погашение 
облигаций общества, выкуп 

общества при отсутствии иных 
средств

Покрытие убытков, погашение 
облигаций акционерного общества

Федеральный закон «Об 
акционерных обществах» от 

26.12.1995 № 208-ФЗ

План счетов бухгалтерского учета 
финансово-хозяйственной 

деятельности организации и 
инструкция по его применению

Рис. 4. Направления использования резервного капитала

По решению учредителей корпорации резервный капитал на основа-
нии решения учредителей может быть направлен на увеличение уставного 
капитала. 

Повышению надежности и достоверности финансовой отчетности так-
же способствует пересмотр действующего метода формирования нераспре-
деленной прибыли, предусматривающего отражение в ее составе средств, 
использованных в качестве финансового обеспечения производственного 
развития корпорации и иных аналогичных мероприятий. Использование не-
распределенной прибыли на приобретение (создание) активов, финанси-
рование капитальных вложений, инноваций, модернизацию производства 
увеличивает собственный капитал корпорации и должно быть отражено в 
корпоративной отчетности. Порядок систематизации и раскрытия информа-
ции о направлениях использования прибыли представлен рядом докумен-
тов, регулирующих бухгалтерский учет в Российской Федерации (рис. 5).

Проблемы систематизации и раскрытия информации о капитализации 
средств нераспределенной прибыли рассматривались нами в ряде работ [20, 
21]. Финансирование производственного потенциала, в том числе, экологи-
ческой деятельности, внедрение инноваций и модернизация производства 
обеспечивают конкурентоспособность и устойчивость развития корпорации. 
Прибыль, направленную на развитие производственного потенциала, целе-
сообразно раскрывать в бухгалтерской (финансовой) отчетности в качестве 
элемента, составляющего нераспределенную прибыль, что позволит заинте-
ресованным сторонам оценить инвестиционную деятельность корпорации.

Одной из составляющих корпоративной отчетности является «Отчет 
об изменении капитала», включающий разделы: «Движение капитала»; 
«Корректировки в связи с изменением учетной политики»; «Чистые акти-
вы». В разделах отчета приводятся данные об изменениях отдельных видов 
капитала, в частности добавочного капитала и резервного капитала за ряд 
лет, причины изменения капитала, наличие каждого вида капитала. От-
дельной статьей рассматриваются результаты переоценки активов и их воз-
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действие на капитал корпорации. Корпорациям в пояснениях к отчетности 
необходимо раскрыть учетную политику в области движения добавочного и 
резервного капитала, а также нераспределенной прибыли. 

Рис. 5. Систематизация информации о направлениях использования 
прибыли

В разделах отчета приводятся данные об изменениях составляющих 
собственного капитала (уставного капитала, добавочного капитала, резерв-
ного капитала и нераспределенной прибыли (непокрытого убытка), а также 
в совокупности за ряд лет. В разделе указаны виды капитала (уставный 
капитал, добавочный капитал, резервный капитал, нераспределенная при-
быль, непокрытый убыток) и итог, а также указаны причины изменения ка-
питала. Приводятся данные об остатках каждого вида капитала и его увели-
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чении в результате переоценки активов, дополнительного выпуска акций, 
увеличения номинальной стоимости акций, реорганизации юридического 
лица и других причин; об уменьшении капитала за счет: убытков, пере-
оценки активов, уменьшения номинальной стоимости акций, уменьшении 
количества акций, реорганизации юридического лица, дивидендов и других 
причин, об остатках каждого вида капитала и в целом на 31 декабря соот-
ветствующего года.

В разделе отчета «Корректировки в связи с изменением учетной по-
литики» отражаются корректировки, связанные с изменением учетной по-
литики и исправлением ошибок в отчетности. Последствия изменения учет-
ной политики, вызванного изменением документов в области регулирования 
бухгалтерского учета, отражаются в корпоративном учете и отчетности в по-
рядке, предусмотренном соответствующим законом или нормативным актом 
либо ретроспективно. Если нормативным документом не предусматривается 
порядок отражения последствий изменения учетной политики, оказавших 
или способных оказать существенное влияние на финансовое положение, 
финансовые результаты деятельности и движение денежных средств корпо-
рации, то последствия изменения учетной политики отражаются в корпора-
тивной отчетности ретроспективно. Исключение составляют случаи, когда 
оценка в денежном выражении данных последствий в отношении предше-
ствующих периодов, не может быть осуществлена с достаточной надежно-
стью. Ретроспективное отражение последствий учетной политики предпо-
лагает, что измененный способ ведения бухгалтерского учета применялся 
с момента возникновения фактов хозяйственной жизни и предусматривает 
корректировку входящего остатка по статье «Нераспределенная прибыль 
(непокрытый убыток)». Корректировка осуществляется за самый ранний 
представленный в корпоративной отчетности период, с момента возникно-
вения фактов хозяйственной жизни данного вида. Если оценка в денежном 
выражении последствий изменения учетной политики не может быть произ-
ведена с достаточной надежностью, вновь вводимый способ бухгалтерского 
учета применяется в отношении соответствующих фактов хозяйственной 
жизни, свершившихся после введения измененного способа (перспективно).

В разделе отчета «Чистые активы» организации необходимо раскрыть 
сведения о чистых активах на отчетную дату и ряд предшествующих отчет-
ной дат. Порядок расчета стоимости чистых активов установлен приказом 
Минфина России и Федеральной службы по финансовым рынкам для оценки 
степени ликвидности организации, ее кредитоспособности12. 

Систематизацию и раскрытие информации о собственном капитале 
корпорации рассмотрим на примере АО «Минудобрения (табл. 1 и табл. 2).

 

12 Об утверждении Порядка оценки стоимости чистых активов акционерных обществ: При-
каз Минфина России от 28.08.2014 № 84н (ред. от 24.08.2023).
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Таблица 1
Структура корпоративного капитала АО «Минудобрения», %

Элементы собственного капитала Годы 
2020 2021 2022

Уставный капитал 1,81 2,3 1,67
Переоценка внеоборотных активов 0,04 0,05 0,03
Резервный капитал 0,09 0,1 0,08
Нераспределенная прибыль 98,06 97,55 98,22
Всего 100,00 100,0 100,0

Структура капитала свидетельствует о превалировании в составе 
собственного капитала нераспределенной прибыли. Величина резервного 
капитала соответствует Федеральному закону Российской Федерации от 
26.12.1995 №208 –ФЗ «Об акционерных обществах» и ежегодно составля-
ет 5 процентов уставного капитала корпорации. Переоценка внеоборотных 
активов АО «Минудобрения» включает сумму прироста стоимости объектов 
основных средств, определенную по результатам их переоценки, проведен-
ной до 1999 года. Незначительные изменения переоценки внеоборотных 
активов (1791 тыс. руб. в 2021 году и 1538 тыс. руб. в 2022 году) связаны с 
включением сумм дооценки выбывших объектов основных средств в состав 
нераспределенной прибыли корпорации отчетного года. 

Таблица 2
Динамика корпоративного капитала АО «Минудобрения», %

Элементы собственного капитала Годы 
2020 2021 2022

Изменение величины капитала, % 100,0 78,4 107,8
В том числе в результате:
Увеличение (уменьшение) прибыли / 
убытка 100,0 (22,2) 7,8

Увеличение в результате изменения 
учетной политики (переход на новые 
ФСБУ 25/2018 и 6/2020)

100,0 0,6 -

Чистые активы 100,0 78,4 107,8

В соответствии с ФСБУ 6/2020 «Основные средства» корпорацией по 
состоянию на 31.12.2021 увеличен срок полезного использования отдель-
ных групп объектов основных средств, уменьшена величина начисленной 
амортизации, увеличено отложенное налоговое обязательство, уменьшена 
нераспределенная прибыль. Стоимостной лимит объектов основных средств, 
составлявший по действующей ранее учетной политике 40 000 руб., с 2022 
года повышен до 100 000 руб. Балансовая стоимость малоценных активов, 
учитываемых ранее в составе основных средств, и связанная с ними вели-
чина отложенного налогового обязательства, включены в нераспределен-
ную прибыль. АО «Минудобрения» также использовало упрощенный поря-
док перехода на ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды» в отношении 
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договоров, где выступает арендатором. Данные бухгалтерского баланса по 
состоянию на 31.12. 2021 скорректированы по каждому договору аренды в 
части признания прав пользования активами и обязательства по аренде с 
отнесением разницы на показатель нераспределенной прибыли (непокры-
того убытка). 

Величину собственного капитала характеризует изменение составля-
ющих чистых активов представленных в табл. 3.

Таблица 3
Структура чистых активов АО «Минудобрения»,%

Элементы чистых активов Годы 
2020 2021 2022

Изменение чистых активов 100,0 78,4 107,8
В том числе:
Нематериальные активы 100,0 99,3 99,3
Основные средства 100,0 138,6 152,5
Финансовые вложения 100,0 85,5 73,7
Отложенные налоговые активы 100,0 305,7 65,8
Прочие внеоборотные активы 100.0 30,1 28,8
Запасы 100,0 150,7 202,4
Налог на добавленную стоимость по 
приобретенным ценностям 100,0 143,6 130,2

Дебиторская задолженность 100,0 82,5 78,7
Финансовые вложения (за исключением 
денежных эквивалентов) 100,0 100,0 100,0

Денежные средства и денежные экви-
валенты 100,0 848,3 218,6

Доходы будущих периодов 100,0 198,7 180,3

Долгосрочные заемные средства 100,0 109,6 89,8

Отложенные налоговые обязательства 100,0 162,3 214,2

Краткосрочные заемные средства 100,0 42,2 31,2

Кредиторская задолженность 100,0 122,6 72,2

Оценочные обязательства 100,0 100,8 96,1

На увеличение чистых активов наиболее существенное влияние ока-
зали увеличение объектов основных средств и запасов. В состав основных 
средств АО «Минудобрения» ежегодно вводятся объекты экологического 
назначения. Более половины запасов корпорации занимают сырье, мате-
риалы, другие аналогичные ценности. 

Существенную составляющую собственного капитала корпораций со-
ставляет нераспределенная прибыль, ежегодно пополняемая из чистой при-
были. Пример формирования чистой прибыли АО «Минудобрения» пред-
ставлен в табл. 4.
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Таблица 4
Структура доходов и расходов АО «Минудобрения», %

Элементы бухгалтерской (финансовой) отчетности 
Годы

2021 2022
Доходы по обычным видам деятельности 44,4 30,3
Прочие доходы 55,6 69,7
Всего доходов 100,0 100,0
Расходы по обычным видам деятельности 21,3 19,4
Прочие расходы 78,7 80,6
Всего расходов 100,0 100,0

В 2022 году по сравнению с 2021 годом выручка АО «Минудобрения» 
возросла на 100,9%, себестоимость продаж на 123,9%, темп снижения ва-
ловой прибыли составил 86%. Структура расходов по обычным видам дея-
тельности представлена в табл. 5.

Таблица 5
Расходы по обычным видам деятельности, АО «Минудобрения» %

Показатели
Годы 

2021 2022
Материальные затраты 65,0 72,5
Расходы на оплату труда 7,4 6,5
Отчисления на социальные нужды 2,3 2,0
Амортизация 2,1 2,5
Прочие затраты 23,2 16,5
Итого по элементам 100,0 100,0

Существенное влияние на производственную себестоимость продук-
ции оказало увеличение материальных затрат. 

Несмотря на сокращение в 2022 году по сравнению с 2021 годом 
коммерческих и управленческих расходов (соответственно 79,2% и 93,2%) 
прибыль от продаж составила 86,7% прибыли 2021 года. В коммерческих 
расходах АО «Минудобрения» наибольшую долю занимали транспортные 
расходы: в 2021 г. – 78,3% , а в 2022 г. – 67,3%. 

В составе прочих доходов и расходов существенную долю формируют 
курсовые разницы от пересчета активов и обязательств в иностранной ва-
люте, а также факты хозяйственной жизни, связанные с продажей/покупкой 
в отчетном периоде валюты (табл. 6). 
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Таблица 6
Структура прочих доходов и расходов АО «Минудобрения», %

Показатели
Годы

2021 2022
Доходы Расходы Доходы Расходы

Курсовые разницы от пересчета 
активов и обязательств в ино-
странной валюте

38,9 26,0 39,0 73,4

Продажа / покупка иностранной 
валюты 56,5 39,6 58,5 22,5

Формирование резерва  
по сомнительным долгам - 28,0 - -

Прочие 4,6 6,4 2,5 4,1
Итого 100,0 100.0 100.0 100,0

Таблица 7
Рентабельность продаж АО «Минудобрения», %

Показатели
Годы

2021 2022
Рентабельность по валовой прибыли 60,6 51,2
Рентабельность по прибыли от продаж 50,0 43,0
Рентабельность чистой прибыли - 26,5

Показатели табл. 7 позволяют сделать вывод о негативных тенден-
циях рентабельности продаж по видам прибыли в АО «Минудобрения». На-
личие убытка в 2021 году связано с превышением прочих расходов над про-
чими доходами в 1,5 раза. 

Заключение
Определение собственного капитала корпорации как разницы между 

активами и обязательствами не поясняет структуру и источники формиро-
вания, а также направления использования капитала. Часть собственного 
капитала корпорации включает поступления от акционеров, определяет 
взаимоотношения с собственниками, в том числе права на корпоративные 
доходы. Учет уставного капитала корпораций может сопровождаться необ-
ходимостью отражения эмиссионного дохода, курсовых разниц по вкладам 
учредителей, составляющих добавочный капитал. Признание в учетной по-
литике корпорации оценки внеоборотных активов по переоцененной стои-
мости, а также тестирование активов на обесценение вызывает необходи-
мость систематизации информации об изменении стоимости долгосрочных 
активов (дооценки, уценки). Проблемными вопросами выступают увеличе-
ния уставного капитала в результате направления средств добавочного ка-
питала в части резерва переоценки, средства которого в дальнейшем могут 
потребоваться на покрытие снижения стоимости внеоборотных активов. 
Выявление обесценения активов, при отсутствии добавочного капитала в 
части резерва переоценки вызывает убытки корпорации, причиной которых 
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является увеличение уставного капитала. Не предусмотрен документами в 
области регулирования бухгалтерского учета порядок использования эмис-
сионного дохода, полученного при размещении акций, на выкуп акционер-
ным обществом собственных акций, а направление эмиссионного дохода на 
увеличение уставного капитала предусмотрено документом Центрального 
банка Российской Федерации. Исследование формирования чистой прибы-
ли корпорации предполагает интерпретацию обычных и прочих доходов 
и расходов отчетного периода по видам деятельности. На основании про-
фессионального суждения лиц, ответственных за организацию и ведение 
корпоративного учета, решается вопрос о систематизации информации о 
направлении нераспределенной прибыли на финансовое обеспечение про-
изводственного развития. Корпорациям, формирующим индивидуальную и 
консолидированную финансовую отчетность, целесообразно объединить 
основные положения документов в области регулирования бухгалтерского 
учета собственного капитала в корпоративном стандарте, обеспечивающем 
надежное отражение в учете и раскрытие в отчетности движения капитала. 
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Importance: own capital is the most important source that ensures 
the sustainability of the corporation. Methods for the formation and 
movement of own capital are contained in a number of documents 
in the field of accounting regulation: federal laws, federal accounting 
standards, regulations of the Central Bank of the Russian Federation, 
recommendations in the field of accounting. The absence of references in 
regulatory documents regarding possible directions for the formation and 
use of equity capital suggests the formation of an accounting policy based 
on professional judgment. Theoretical and practical aspects of accounting 
for equity capital are presented in the article. Purpose: the result of the 
study clarifies the possibility of using accounting methods contained 
in documents in the field of accounting regulation, details provisions 
on the subject, demonstrates additional possibilities for systematizing 
information, and expands the range of ideas about the object of research. 
Research design: the study proposed a number of areas for using the 
corporation’s own capital that are not reflected in documents in the field 
of accounting regulation, and expanded methods for systematizing and 
disclosing information about the corporation’s own capital. Results: the 
equity capital of a corporation is one of the complex objects of accounting, 
because includes receipts from shareholders in payment for shares, share 
premiums, exchange rate differences on contributions from founders that 
constitute additional capital. Valuations of long-term assets at revalued 
values and calculations of depreciation form equity capital in terms of 
amounts of revaluation and depreciation of assets. In the practical activities 
of corporations, a problematic issue is increasing the authorized capital at 
the expense of the revaluation reserve, which can subsequently be used 
to cover the decrease in the value of non-current assets. Problematic in 
accounting is the procedure for using the share premium received during 
the placement of shares for the repurchase of shares by the joint-stock 
company, and the use of retained earnings for financial support of the 
production development of the corporation. The systematization of 
information that allows one to interpret changes in the corporation’s equity 
capital should be disclosed in management reporting formats.
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